
 

Página 1 de 8 
 
 

 

 

EL PROGRAMA "APOYO AL AVANCE DEL CAMBIO DE 
LA MATRIZ ENERGÉTICA" (EC-L1223) 

 
 
 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL  
LPI No. BID5-TRANS-001-2020 

 

 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES, MONTAJE 

ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS Y PUESTA EN SERVICIO DE 

LOS SISTEMAS DE TRANSMISIÓN A 230/138/69 kV Y 

AMPLIACIÓN DE SUBESTACIONES - CUATRO (4) LOTES 
 

 

 

BOLETÍN N° 2   

ENMIENDAS A LA SOLICITUD DE OFERTAS 

PRÓRROGA DE PLAZO 
 

 

 

7 DE DICIEMBRE DE 2022 



 

Página 2 de 8 
 
 

 

  



 

Página 3 de 8 
 
 

 

CONSULTAS:  

 Debido a la solicitud de los posibles oferentes quienes manifiestan lo 

siguiente: Considerando la complejidad de las ofertas que se deben 

preparar para participar en los 4 Lotes del Proyecto, debido a que la 

presentación de estas se encuentra en período de fin de año, solicito de 

la manera más cordial, analicen la posibilidad de postergar la fecha de 

entrega de ofertas. 

 

RESPUESTA: 

 

Una vez evaluadas las solicitudes de ampliación de plazo por parte de 

varios  interesados, y en concordancia al numeral 2.51 de las Políticas para 

la Adquisición de Bienes y Obras Financiadas por el Banco Interamericano 

de Desarrollo GN-2349-15, en el que indica “El plazo que se conceda para 

la preparación y presentación de las ofertas debe determinarse teniendo 

debidamente en cuenta las circunstancias especiales del proyecto y la 

magnitud y complejidad del contrato. En general, para las licitaciones 

internacionales dicho plazo no debe ser inferior a seis semanas a partir de 

la fecha del llamado a licitación o, si fuere posterior, de la fecha en que 

estén disponibles los documentos de licitación. Cuando se trate de obras 

civiles de gran envergadura o de elementos de equipo complejo, el plazo 

normalmente no debe ser menor de doce semanas, a fin de que los posibles 

oferentes puedan llevar a cabo sus investigaciones antes de presentar sus 

ofertas.”; y considerando que el proceso publicado es considerado de gran 

envergadura, se procede con la modificación de la Parte I. Sección II. Datos 

de la Licitación (DDL) de la Solicitud de Ofertas (SDO), de la siguiente 

manera: 



 

Página 4 de 8 
 
 

 

 
 

TEXTO ORIGINAL 

IAO 22.1  Dirección del Contratante para fines de presentación de las Ofertas 
únicamente: 

Dirección: Av. 6 de Diciembre N26-235 y Av. Orellana, Edificio Transelectric. 

Piso/Oficina: Piso 11, Sala de Reuniones de la Gerencia. 

Ciudad: Quito. 

Código postal: 170516. 

País: Ecuador 

La fecha límite para la presentación de las Ofertas es: 

Fecha: 27 de diciembre de 2022 

Hora: 13:00 
 

Los Oferentes no tendrán la opción de presentar sus Ofertas de manera 
electrónica. 

IAO 25.1 La apertura de las Ofertas se realizará en la fecha y el lugar siguientes: 

Dirección: Av. 6 de Diciembre N26-235 y Av. Orellana, Edificio Transelectric.  

Piso/Oficina: Piso 11, Sala de Reuniones de la Gerencia. 

Ciudad: Quito. 

Código postal: 170516 

País: Ecuador 

Fecha: 27 de diciembre de 2022 
Hora: 14:00 

 

 

 

 

TEXTO MODIFICADO 



 

Página 5 de 8 
 
 

 

IAO 22.1  Dirección del Contratante para fines de presentación de las Ofertas 
únicamente: 

Dirección: Av. 6 de Diciembre N26-235 y Av. Orellana, Edificio Transelectric. 

Piso/Oficina: Piso 11, Sala de Reuniones de la Gerencia. 

Ciudad: Quito. 

Código postal: 170516. 

País: Ecuador 

La fecha límite para la presentación de las Ofertas es: 

Fecha: 9 de enero de 2023 

Hora: 13:00 
 

Los Oferentes no tendrán la opción de presentar sus Ofertas de manera 
electrónica. 

IAO 25.1 La apertura de las Ofertas se realizará en la fecha y el lugar siguientes: 

Dirección: Av. 6 de Diciembre N26-235 y Av. Orellana, Edificio Transelectric.  

Piso/Oficina: Piso 11, Sala de Reuniones de la Gerencia. 

Ciudad: Quito. 

Código postal: 170516 

País: Ecuador 

Fecha: 9 de enero de 2023 

Hora: 14:00 

 

Adicionalmente se procede con la modificación de la Sección Adjuntos: 

Formularios de llamado a licitación de la Solicitud de Ofertas (SDO), de la 

siguiente manera: 

 

 

 



 

Página 6 de 8 
 
 

 

 

TEXTO ORIGINAL 

ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) 

Las ofertas deberán enviarse a la dirección que se indica infra a más tardar 
el día 27 de diciembre de 2022 a las 13h00. Las ofertas que lleguen tarde 
serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes 
de los oferentes y de todas aquellas personas que quieran asistir, en la 
dirección que se señala infra, el día 27 de diciembre de 2022 a las 14h00. 
Todas las ofertas deberán estar acompañadas de la “Declaración de 
Mantenimiento de la Oferta”. 
 

TEXTO MODIFICADO 

ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) 

Las ofertas deberán enviarse a la dirección que se indica infra a más tardar 
el día 9 de enero de 2023 a las 13h00. Las ofertas que lleguen tarde serán 
rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los 
oferentes y de todas aquellas personas que quieran asistir, en la dirección 
que se señala infra, el día 9 de enero de 2023 a las 14h00. Todas las ofertas 
deberán estar acompañadas de la “Declaración de Mantenimiento de la 
Oferta”. 
 
Para constancia de lo actuado, suscriben los miembros de la Comisión 

Evaluadora. 

 
 
 
 
 
 

Ing. Stephen Herrera 
MIEMBRO 1 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 1 



 

Página 7 de 8 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Ing. Daniel Navas 
MIEMBRO 2 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 1 

 
 
 
 
 
 

Ing. Juan Carlos Real 
MIEMBRO 3 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 1 
 
 
 
 
 

Ing. Raúl Villafuerte 
MIEMBRO 1 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 2 
 
 
 
 
 
 

Ing. Santiago Maldonado 
MIEMBRO 2 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 2 

 
 
 
 
 
 

Ing. Santiago Proaño 
MIEMBRO 3 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 2 
 
 
 

 
 

Ing. Wilson Sevilla  
MIEMBRO 1 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 3 
 
 

 
 
 
 

Ing. Ricardo Andrade 
MIEMBRO 2 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 3 

 
 
 
 

 
 

Ing. Bladimir Franco 
MIEMBRO 3 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 3 



 

Página 8 de 8 
 
 

 

 
 
 
 
 

Ing. Fernando Albán 
MIEMBRO 1 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 4 
 
 
 

 
 
 

Ing. Fredy Coyago 
MIEMBRO 2 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 4 

 
 

 
 
 
 

Ing. Silvana Granizo 
MIEMBRO 3 

COMISIÓN TÉCNICA LOTE 4 
 
 

 
 
 
 

Ab. Diana Cruz Meneses 
SUBGERENTE JURÍDICO 

 
 
 
 

 
 

Msc. Leonardo Morán 
SUBGERENTE FINANCIERO 

 
 
 


		2022-12-07T16:17:31-0500
	DANIEL ELIAS NAVAS ANALUISA


		2022-12-07T16:36:05-0500
	DIANA CATALINA CRUZ MENESES


		2022-12-07T16:40:29-0500
	LEONARDO FRANCISCO MORAN POVEDA


		2022-12-07T16:44:17-0500
	JUAN FERNANDO ALBAN GOMEZ


		2022-12-07T16:49:18-0500
	FREDY ROLANDO COYAGO VEGA


		2022-12-07T16:56:45-0500
	JUAN CARLOS REAL ESPINOSA


		2022-12-07T17:01:02-0500
	STEPHEN HUGO HERRERA ROSAS


		2022-12-07T17:09:51-0500
	SANTIAGO XAVIER MALDONADO LEORO


		2022-12-07T17:30:58-0500
	WILSON AUGUSTO SEVILLA MANTILLA


		2022-12-07T17:37:31-0500
	SILVANA DEL ROCIO GRANIZO MORETA


		2022-12-07T17:45:46-0500
	SERVIO BLADIMIR FRANCO TINOCO


		2022-12-07T18:17:20-0500
	SANTIAGO JAVIER PROANO HIDALGO


		2022-12-07T18:24:02-0500
	RAUL SANTIAGO VILLAFUERTE NOVOA


		2022-12-07T18:55:10-0500
	RICARDO LUIS ANDRADE SANCHEZ




